non possil eam alii sine provocalionis obslactilo

delegare, si tamen delegalus aut j'udex quisquam
nontam cognilionemquam exsecutioijemad aliquem
cerlum artieulum alterum deputaveril, ab eo, nisi
modum excedal, non.liceat appellari, dummodo de

{• partium deputelur vel recipiatur assensu. Quodsi

delegatus a nobis vel lilis exordiura, vel causa?

finem,nedum totum ncgplium, ei duxerit commit-

teijdum, ab ipso.tanquam a j'udiceIiciteprovocelur,
cum el Iis ante judicem debeal conteslari, et causa

per judicium diffiniri.
TITULUSXXV.

DEOFBICIOJUD1CISDELEGATI.

(70)Ssepeconlingit quodcum ad nostram audien>.

tiam appeilalur, propler defectum panis alterius,

neque per se neque per resppnsalem idoneum appel-
lationem'inlerposftam proscquentis, vel forsan ex

malilia responsalis mandaluin procuratorium occul-

taniis, lites quoede facili poterant terminari, rema-,

neanlindecisse, cum frequenterjuris qusesliomovea-

D lurcuj'us apud nos probationes necessariae non exi-

stunl, et inlerdum etiam facli qusestiode levi pos-
sel partibus prsesenlibus comprobari. Unde licel in

Laterauensi concilio fuerit consiitutum ut si in quo>

cunque negotio aliquis appellaverit, et eo qui appel-
laiiis fuerit veniente, qui appellavit venire neglexe-.

- rit, competeritein illi recompensationem faciat ex-

i pensarum, ut hoc saltem limore deterritus in gra-
i vamen alterius non facile quis appellet. Quia tamen

i. propler hoc qusesliqnes nihllominus prorogantur,
. volentes ut linis Iitibus imponalur, el ne fraus et

, dolus alicui suffragentur, de consilio fralrum no-

l strorum pra?sentidecretq statuiraus ut si liuj'usmodi

t (69)Lib. i, epist. 351.
(70)Cap. Swpe, De appelt'.
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appellalio vel a judice recepla, vel a parte fueri.l i

approbala, post lerminum appelbiioni prsefixum,
edicti peremplorii yires obtineat, ita videlicelut ex

ttinc in absenlempartem procedatur ac si perempto-
rie vocatus ad judicium exstilisset. Quod si forsan

inlerposila provocatio nialitiose recepta vel appro-
bata nonfuerit, cum constiterit legilime provocalum,
nihilominuseam vigorem volumus oblinere. Salvis
corislituiionibusde provoeatioiiibus post senlentiam

promulgatis, quihus appellationes suas prosequi non

curanlibus posl terrainum appellationi prosequenda?

praefixumrala maneat sententia qua? fuerat appel-
lalione suspensa. Qtiidquid autem contra citalionern

percmptoriam posset ab absenle proponi, adversus

appeilaliunem hujusmodi valeat allegari. Si quis
autem lermitnu» appellalionisprseveniens lacita ve-

ritate litteras reportarit, et careat impetratis, et

poenanicoiilumacia?non evadat.
1DEMMAGISTROAPOLLINARI.

(71)Brevi sedem aposlolicam seiscitatus es quse-
stione ulrum illequijura alicujus Ecclesiaeservare
ae pro posse defendere juramento lenelur, si neces-
sitate imminente sub dehiloj'uramenli ad hoc fuerit

requisilus, el nolens hoc facere, ad sedem aposloli-
cam duxerit appellandum, perjurii realum incurrat.
Nos aiilem quaesiionilua?tajiter respondemus, quod
in hoc articulo appellantem a perj'urio talis appella-
lio non excusat; imo, nisi aliqua difficultasobsislat,
propter quam non possit requisitus Ecclesia?sub-

yenire, culpa perjurii polius irretitur. ,
TITULUSXXVL

Decrimineusurarum..
IDEMOMNIBCSPRjELATISINREGNOFRANCI.ECONST1TUTIS,

(72) Quam periculosum sit vilium usurarura di-
screlionem veslram non credimus ignorare, cum

prseterconstilutiones canonicas quoeiueorum odium

emanartinl, per prophelam delur inlelligi eos qui
suara danl pecuniam ad usuram a tabernaculo
Domini repellendos, et tam in Novoquam in Veteri
Teslaineiilo prohibilse sint usurse, cum veritas ipsa
praecipial,Mutuumdate, nil inde speranies(Luc. vi),
et per prophetam dicatur : Usuram el omnemsuper-
abundaniiam non accipias (Ezech. xvm). lnde est
quod universilalr vestra? mandamus quatenus ma-
nifestos usurarios, eos maxirae quos usuris publice
renuntiasse constiterit, cum aliquis eos convenerit
de usnris, nulliuspermitlatis appellalionis subter-

fugio se lueri.
IDEMMUTINENSIEPISGOPO.

(73) Dudumexparte lua recepimus qusestionem,
quodquidam usurarii lua?di.oecesiseos quibus danl

pecuniam ad usuram praestare faciunt juramentum
quod usuras non repetant, et snper his quas solve-
rint nullam moveant quseslionem.Nosigitur inqui-
sitioni tuae laliter respondemus, ut usurarios ipsos
liioniiioneprsemissael per censuram ecdesiastieain

(71)Lib. l, epist. 589.
(72)Lib. I, epist. 3^9.
(75) Cap. Tuas dudnm, De usutis.

A appellatione remola compellas, aute usurarum.sohi-

tiouem, ab earum exaclione desistere vel reslituere

ipsas poslquam fuerint persolula?, ne de dolo et

fraude sua conlingat eos commodum reportare qui
ad hoc prseslari faciunt juramenlum qtiod super
usuris non valeanl molestari.

IDEMNARBONENSIARCHIEPISC0POET SUSTFRAGANEIS
EJUS.

(74) Posl innumerabile', etc. Et infra : Judseos

ad remitlendas Christianis usuras per principes. el

saccularemcompelli prsecipimus polestatem, et do-
nec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus

lani in mercimoniis quam in aliis per excommuni-

cationis sententiam eis jubemus conitiiunionem

oinnimodaradenegari.
B TITULUS XXYII.

De reslilutione.

IDEMMEDIOLANENSIARCHIEPISCOPO.

(75)Ad hoc unxit nos Deus, etc. Et infra : Dile-

cius filius abbas de Scocula postulabal a nobis ut

sententiara reslituiionis pro eo deberemus auctori-

tale apostolica confirmare, et poss.essionesibi cum

fructibus restiluta faceremus eum absque molesla-
lione gaudere. Nos igitur iritelligentes quod fVero-

nensis] venerahilis episcopus abbatem in possessio-
nem causa rei servandse soluinmododecrevisset iu-

duci, sicut eral consentaneum rationi, ulpote co-

rara quo.super proprietale lis non fuerat commota,
et quod per M. quondam archiepiscopum non sle-

r tisset quin salisfationem infra annum oblatam

prsestiterit el contuinaciam, si qua prsecesseril,

expurgarit, attendentes eliam abhatem ipsum per

subreptionem veritalis el falsitatis expressioneni
litteras a Bobiensi et (Ferrariensi episcopis impe-
trasse, petitionem ejus non esse admHlendam res-

pondemus et ipsum scriptis carere mandavimus

qua?per mendacium impetravit.
IDEMARCHIPRESMTEROET CANONICISSUTR1N1S.

(76) Dilecli filii clerici conventualium ecclesia^

rum civitatis ejusdem apud nos suam de vobis dei-;

posuere querelam quod cum in episcoporumeleclio:-

nibus faciendis ipsi ae prsedecessores eorum cou-.

sueverint inleresse, vos eis invitis, renitenfibus, et

exclusis ad faciendam eleclionem procedere pra?-
D sumpsislis, quam ob hoc non confirmandam. sed.

infirmandain polius asserebant. Partibus ergo, etc.

Nos ergo auditis allegationibus et rationibus par-

lium, et depositionihus ipsis diligenter inspeetis,

quoniam liquido deprehendimus lestes veslros in

perhibendis teslimoniis varios exlilisse alque a.d-

versus jidem allestalionis sua?coram diclis cardi-

nalibus vacillasse, sicut ipsi. nobis, postea retule-

runt et quod negoliationemquodam modo aslruere

satagebanl, probare volenles jus eleclionis ita qul-

dem ad se spectare quod ad adversarios minime

pertineret; per testes vero partis adversa?fuit siiiTi-

(74)Cap, Per mtserabit.,Dc usuris.
(75)Lib. I, episl. 37.

(76)Lib. n, eoist. 283.
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sienter otlenstim qtiod in trium episcoporumele- I
tionibus, dc quibus prsemissum est, clerici praesen-
tes arifitertint el vocem habuerunl eligendi, pra?-
inissam elcctionem factam eis contradicenlibus ct
exclusis decrevimus irritandam, clcricos saepedictos
in eam quasi possessionem quam ante conirover-
iiam motam habueranl reducenles. Verum quo-
niara in quseslioneprsedicta quidquid juris ulraque
pars in cleclionehabebat deductum in judicium vi-

debalur, cum jure civili sit caulum id venire in
judicium, non de quo aclum est ul veniret, sed id
non venire de quo nominalim acltim est ne veniret,
«tsecundum statula canonicaelectionesepiscoporum
ad cathedralium ecclcsjaruin clcricos regulariler
perlinere noscunlur, nisi forle alihi secus oblineal
de consuetudine spcciali, nec ex eo quod clerici
antedicti se inter eligenles Sutrinos episcopospro-
baverint terlio exslilisse, j'us eligendi propter brevi-
lalem lemporis usque ad praescriptioiiemlegitimain
non producli sibi acquirere poluerunt,.et actore
non probante, qui convenitur, elsi uihil praeslite-
rit; obtinehil, ab eorum impetilione super eleclio-
uibus faciendis vos duximus absolvendos,praidiclis
ecclesiarumclericis super hoc silentium perpetuum
imponenles.

1DEMCANONICISBETHLEBEMiTANIS.

(77)Cum super electione Bethlehemitanensiinter
R. subdiaconum noslrum et P. eanonicumsepulcri
Dominici nuper in nostra prsesenlja quoestioverte-

relur, ulroque se pro electo gerente, cum primus <
eliam a venerabili fralre noslro patriarcba Hiero-

solyniitano fuerit confirniaius, alter vero favorem

regium oblineret , cis dilectum filiiim P. basilica?
duodecimaposlolorum, J. lituli Sancti Slcphani in
Cceliomonte presbyleriim, et G. Sanctac Maria? in
Porlicu diaconum cardinales dediinus auditores, in

quorum proesentia recepiis utrinqiie leslibus, et
eorum depositionibus ptihlicalis, qua? hinc inde

allegala fuerunl nobis el fratribus noslris relulerunl
fideliter el prudenler. Nos vero lam per relalioncs
«ardinalium quam per gcsta de causa?merilis sttfli-
cienter instructi, communicatofratrum noslrorum
consilio jara diclura subdiaconum nostrum, qui se

probaverat per saocularem potentiam spolialum ,
restituendum decrevimus juslitia mediante, Verum

quoniam lam possessoriumquam petilorium dedu-
ctum fueral in judicium, cl lam reslilulionis quant
electionis qua?slioplenius aclitata, constilit npbis.
electionem ulriusque minus canonicam exstitisse,
cumjudex de qua re cognoverit, et pronuntiare
debeat juxta canonicas sanctiones, ulramque duxi-
mns senientialiler irritandam. Cajterum quoniam
W. canonicusBeihleheinitanensis fuit in jure con-
fessus (78) quod pro pra?stando alterius electioni
consensu quingentorum Saracenalorum obligatio-
nem receperal et promissum et mediator exstitit
Simoniaca?pravitatis, >iosintelligenles conlractum

(77)Cap.0'utn tuper, Deca,v.pass.
(78) Cap. %,Deconfess,

A luqusmodicontinereSimoniacam pravitatem, quain
persequi volumus, tit debemus, ipsum ab omni
ordine clericaliper riiffiniiivamscnleniiam duximus
ab omni officio ct beneficio ecclesiastico deponen-
dum.

IDF.MBURGENSIETPALETENSIEPISCOPIS.
Olim nos dedisse nieniinimus in mandatis ut

venerabilem fralrcm nostrumOvelensemepiscopum
ad debilam restitutionem parlis Zamorensis diorce--

cis, quam tencbat, cum perceptis iructibus cogere-
lis, si dilectum filium fratrem Raynerium, prius-
qnam super hoc mandalum apostolicumadimpleret,
viam ingredi conlingerel omnis camis. Verum

quia inanis esl actio quam inopia dehitoris excludit,
mandamusqualenus non prius episcopum ipsuin ad

" resiilulionem fructuumcompellatisquam ipsetaliter
fuerit restilulus ut restituere possit quod percepit
de proventibus alienis.

IDEMNARNJENSIEPISCOPO.

(79) Dilecms filius abbas de Ferenlillo conqne-
rens dc nobilihusviris dominis de Aravosuam pro-

posuil quaeslionem quod pra?fali nobiles, nulla.

yequisitionepraemissa, manu armata ad caslra mo-

naslerii Ferentilli venientes in proedisaniinaliuin et

damnis aliis usque ad cccc, vel Luc. damuificare
diclui» ccenobiumprsesumpserunt, de quihus justi-
liam sibi fieri poslulabal. Cui citra lilis conlesta-
tionem sub foraia cxceptionis ftiil ex adverso

respotisum quodper ipsius doluin el violeiiiiain

r castrum sacraiuin amiseranl, et in aliis inuliis usque
cenlum marcas-se spolialos dicebani, petentesprius
restilui quam ipsius peliiioiiibus responderent.
Verum ex "parle ahbalis. fuit laliler replicatum,
quod libello suo secundum regttlamjuris, qua dici-
tur ut qui prior appellal, prior agat,* dehebat

primilusresponderi, nec pro damnis illatis reslilu-
lio poslulari, sed ad ca debebal aclio compelens,
iuteniari. Coelerumex parte abbatis regulam intro-?
ductam adversa pars in miUuispelitionibus locum
liabere dicebat, cum causa? vicissim tractata? una

postea sentenlia terminantur. Nos vero dislinguen-
dum esse putanles ulrum spoliationis quoesiioab

eisdem nohilihus sit objecta in modum aclionis ad.

reslilulionem pelendam, an in forma exceptionis
D ad intenlionem adversarii repellendam, cuin ea in

modtim actionis proposita intelligantur diversae

petiiiones sese minime contingenles, ac per hoc

juxta regulam juris prsemissam quse prius essct

proposita, prius-foret iracianda, quanquam in idem

judicium amba?deducta?vicissimque traclatae simul

essent eadem sententia terminanda?.Sed qttoniam
illa quoestiofuit ab eisdem nobilibus tantum in

modum exceplipnis objecta , pronuntiavimus ut

probationes eorum super ipsa exceptione primilus

audirentur, et ea probala legitime non cpgereniur
abbali respondere super. petilionibus memoratis

donec restituerentur ab ipso, cum spoliatus spolia-

(79)Lib. i, epist. 377.
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lori non cogatur ante restilulionem ullalenus

rcspondere. Spolialione lamen in modun?lantum

excepiionis probala , non est per hoc restitutio

facicnda; qucmadmodumcuminmodum excepiionis

aliqtiodtesti criraen olijicilur, ut sic a testimonio.

repcllalur,etsi crimen contraeum civiiiter probatum
fuerit, non ideo sibi pocna infligilurordinaria, sed

ejus dunlaxat lestinionio non credilur, quod ea

ratione contingii, quoniam in ipstim actio non pro-
cedil. Tesies eliam quorum lestimoninm reproba-

tur, inter infames, quasi cx falso leslimonio, non

habenlur.
TITULUS XXVIII.

Si quis deficiat in exceplioneprobanda.

(80) Finem lilibus cupientes imponi, ne partes
ultra niodumgravcntur laboritmset expensis,prae-
sertim cum de beneficiisetofficiis ecclesiaslicislili-

g.ilur, quse sine dispendiodiu vacare non possunt,

prossenti decreto statuimus ut posiquam intentio-

neni suam altera pars fundaveril, si reliqua forte

voluerit legilimam exceplionem opponere, quam
nolil ant nequeal in coiitinenti probare, quia fre-

quenter ad impediendum vel differendum proces-
siini excepliones hujusmodi per excogitatam mali-

liam opponuntur, ad solvendas alleri moderatas

expensas ex tunc in j'udicio faciendas, cum acce-

ptis induciis in probatione defecerit, condemnelur;
ct si solvendonon fueril, alias secundum arbilrium

discrcti judicis punialur; ul hoc sallem limore

perlerritus non faciJe quis in gravamen alterius

falsas exceplionesopponat.
TITULUS XXIX.

Quodjudiciarius vigorgratis sil omnibusexhibendut.

IDEMPR.CLATISET CLERICISLOMBARDI*.

(81) Ctim ab onmi specie mala praecipiatAposlo-
lus abstinere, nos, qui, licet indigni, constiluii su-

miis.a Deosuper genles et regna, ul juxta verbum

propheticum evellamus et deslruamus, a?dilicemus

et planiemus, summopere dehemus saiagere quate-
nus evellamnsvitia ct plantemus virtules, destrua-

mus iniqua et aedificemushonesta, sicque nostra

sollicitudine meriiante prava transeant in directa.

et aspera vertantur in plana. Licet autem hujus
noslrse sollicitudinis Iabor generaliler debeat ad

omncs exlendi, quiajsapientibus sumus et insipien-
libus debilores, specialiter lamen ad clericos, qui
dormire debent a vitiis, u.t sint penna? columba?

deargentatse, ne quid in illis appareat quod obfu-

scel candorera ecclesiaslica?purilalis. Sane ad au-

dientiara aposlolatus noslri multorum assertione

pervenit quod cum ex delegalione nostra causas

suscipitis perlraclandas more saecularium stiper
riecima litis, vel parte alia, pro diversa lerrarum

coiisuetudine, prseter expensas viclualium, cum li-

liganlibus receptis pignoribuspro salario convenlis,

qua? postraodum usque ad solulionem pecunise.

f80) Cap.5, Dedoloel conlum.
(81) Lib. i, epist. 376.

A nolentibus etiam parlibus, contendilis delinere,
non altendenles quod ad hoc vobis et aliis clericis
siinl ecclesiaslici redditus depulati ut ex ipsis ho-
neste vivere dehealis, ne vos oporteat ad lempo-
ralia lucra rnanus exlendere vel ad iniqua miinera
oculos inclinare. Cum igittir opr.ra veslra lncere
dcbcanl Iaicis in exemplum, nec vos deceal inslar
saecularium ad lemporale compendiumjuris occa-
sionem arripere, universilati vestra? praecipiendo
mandamus quaienus ab lmjusmodi exactionihiisde
caelero abslinenles vigorem jiidiciaiiiini gratis stn-
deatis Iitiganlibus imperliri, non obstanle quod in
fraudem a qtiibusdam proponilur quod id exigatur
nomine assessorum, cura nec justum juriiciuni ju-
dici vendere liceat, el venales seutenlia? ipsis eliam

H sa?cularibuslegibus reprobentiir.
TITULUS XXX.

De senlentiael rejudicala.
IDEMDECANOET CANCELLARIOLAUDUNENSI.

(82) Sicut nobis veslris litteris intimastis, cum
causa quae inler H. suhdiaconumet V.presbyterum
super qtiicunque frumenli modiis vertebalnr, qui
dicebanlur ipsi H. per annos singulos exsolvendi,
cx delegalione noslra vobis commissa fuisset, et

partibus in vestra proesenlia couslitutis idem H.
restilulionem sibi fieri postularel, adversarius se
ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super
hoc coram judice convenlus fuerit el sentenlialiter
absolutus : quod ostendere voluit duorum lestimo-

Q
nio sacerdotum, ex qiiorum deposilionibus vohis
conslilit quod tnagister A. ex parie venerabilis fra-
tris nostri episcopi Laudunensis V. presbylerum
per judicium absolvit ab impetilione subdiaconi
memorali. Verum quia lestimoiiium eorum quasi
nurie prolalum fuerat, ut de allegalionibtis el le-
stilius qua?judicem movere solent ad sentenliam

proferendam nil se scire dixissenl, varialum fuit
inler jurisperitos a quibits consiliuin postulaslis,
aliis assereniibiis lale lestimoniurn non valere,
aliis scnlienlibus quod valeret. Unde in hac am-

biguitale quid tenendumsit sedem duxislis aposlo-
licam consulcndam. Cum vero in pluribus locis,
in quibus copia prudenlium habelur, id moris exi-,

stat, ut causa? qua? judicem moveant non exisli-
D raantur in senlenliis proferendis, vobis taliler re-

spondemus, quod cum ex depositionibus lesiium

praediclorum consliterit vobis senlenliam a judice
suo fuisse prolatam, propler auctorilalem judicia-
riara praesunii debet omnia legitime proeessisse.

IDEMARBATISANCTIZENONIS.

(85) Cuminter vos ex una parte, etc. Et infra :

Quanlum ad litiganles ipsos jus ex senleiitia fa-
ctum fuit poslquain in rem transiit jtidicatam,
eliamsi contra jus conslitutionis expresse lata non

fuerit, verilate geslorum sermonibus pnevalenle,

qua? prsesumuntur rile per omnia celebrata.

(82) Lib. ii, epist. 48.
(83) Cap. 13, Deeent. ctrejudic.
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. TITULUS XXXI. A

Dc senlenlia excommunicationis.
IDE.tfABBATIET CONVENTUISANCTlGERMANI

ALTISIODORENSIS.

(81) Gravis cx parie veslra fuil in audilorio
nostro querela proposita quod venerabilis fraler
uosier Altisiodorensis episcopus el presbyteri ejus-
dem dicecesis honiines vestros absque manifesia
et rationabili causa, non servato juris orriine, ex-
commuiiieationi subjiciunt pro sua? arbilrio volun-
tatis. Volentes igilur gravamini vestro paterna
solliciludine providere , si praediclus episcopus et

preshyleri in bomines vestros excommnicaiionis
senieniiait) absqiie manifesta et rationabili causa et
juris ordine non servalo dtixerinl promulgandam,
eam decernimus non lenere, et vos auciorilate "

apostolica divina eis officia celebretis.
' IDEMASS1SINATENSIEPISCOPO.

(85) Sicut nohis tuis litleris inliniasti, cum ali-
qtios tua? dicecesis clericos yel Iaicos cnlpis suis
cxigenlihiis exeommunicationi supponis, ipsi posl-
modnra ad te, ritilia satisfaclione prsemissa, sine
tesiiiiionialihus lilteris redeuntes, diciinl se absolu-
lioitis heneficium recepisse. Quibus si credi debeal
in hac parte, per nos inslrui simpliciter postulasli,
cnni proptcr causaiii hirjusmodi, sicut dicis, tua?
senientia? a suhdilis coiiiemiiantur. Nolentes itaque
siialiiiis hominum indulgere, fralernilali tua?taliier
respondemus, quod nisi excommunicati a te super
absoiutione sua lilteras nostras vel illius cui \ices Q
nostras in hac parte commisinras reporlarini, ant
alio inoriolegitimo de illorum tibi absolutione con-
sliterit, iu eoriim absolutioni fide non liabila, ipsos
pro excommunicatisul prius habeas et facias evitari.

1DEMARCHIEPJSCOPO,DECANOET PR.42CENT0RI
LUGDUNENSI.

(86) Cum pro causa quse inter dil. fil., elc.
Ei infra : Si vobis constjterit F. axcliidiaconura oh
duplicem causam excommunicaiiim fuisse et ex-
p.ressisse lanluni alleram in Jiiteris quas super
absolutione sua ab apostolica serie obtinuit, ipsum
lanqu.amexcommunicatijmsalisfacere Ecelesia?suae
de .".Itera,monitione praemissa,per censuram eccle-
siasiicaiii appellatione remota cogalis.

IDEMCOLIMBRIENSlET ALIISEPISCOMSPORTUGA-I
LENSIBUS.

(87)Cum in partibus vestris peccatis exigentibus
ssepe contingat diversa loea interdicto supponi,
quando generale vel pai-ticulare dici debeat inter-
dictum, apud vos accepimus in dubium revocari,
cum 111i qui ab EcclesiaRoraaua decorari privilegio
meruerinl, videlicet ut cum generale interdietum
lerra? fuerit (88), liceal eis, clausis januis, non
pulsatis campanis, exclusis excommunicatis et in-
terdiclis, suppressa voce, diwna offieia celebrare,

(84) YideGesla abbalum S. Germani Ailissiodor.,c. 13.
(85) Lib. n, epist. 166.
(SUi)Cap. 27, De sent. excoium.

A interdicto parliculari se asserant. non arctan, as-
serenles illud interdictum generale dunlaxal qtiando
regnum vel saliem provinciatota subditur inierdicto,
Propter quod el jtistitia ssepius deperit, etpraelaio-
rum sentenlia? coiitemnuiilur, cum in aliis inter-
dictis promplius divina celebrentj el suspensis
organis aliorum, ipsi pulsatis campanis et ajjertis
janiiis quoslibel passira recipianl ad divina. Ne
autem diversa interpretatio-discordia? causam inier
vos ulterius el odii fomitem valeat ministrare,
vel qtiod interdiclum dici debeal generale ampdo
in dubium revoeeiur, significatioiie vohis praesen-
tium intiuiamus quod cum in privilegio de regnp
vel provincia nihil expresse dicatur, nomiiie lerra?-
non solum .regnum vel provinciara inlelligi volu-"
mus, verura etiaui villam el caslrura, ut et in his.
locum haheat quod de gencrali dicitur inlerdiclo,
videlicet ut cum villa vel caslrum generali subji-.
ciiur interdicto, praescripta privilegii forma debeat
observari.

IDEMNIDRONENSI[NIDROSIENSl]ARCHIEP1SCOPO.

(89)Quodindubiis nostro postulas certificari rescri"-

pto, utjttxta illud luse discretiouis arbilrium mo-
deieris, fraiernttatem tuam diguis in Dominolau-
dibus coinraendamus. Sane consuluit nos tua

, fralernitas utrum allare in quo excommunicatus
. divina celebrare prsesumpsitreconsecrari deheal, et

an sil communicandum excommiinica.io qui quod
siarel niandato Ecclesia?jiiraloriam praestitil cau-

_ lionem, sed nondiim absolutionis beneficitim est
adeptus, et si excQmmunieatoeommunicare aliquis,
cl qui etiam tenealur. Quaesivisii eliam qua?poena

j his fuerit injungenda qui excommunicalis volenles

communicani, vel itiviti. Ad ha?cauleni fraiernilali
lua? taliter respondemus, qtiod nec altare in quq
excommunicatus celebrat debet, nisi aliud interve-

nial, consecrari, nec excommunicato , licet quod
y slet mandato Ecclesia?juramenlo firmarit, commu-

nicari debct, donec fuerit per Ecclesiam absolutus,
r alioquin postjuramenturii non esset absolutipneces-
i saria. Uirum autem si absolutionis beneficiura non
D contemplus religionis, sed articulusnecessitaiis ex-
;. cluserit, lali vel saltem in morle communicaresi:

licilum, quia minime per tuas litleras r,equisisti,.ad
D praesensnon duximus respondendum. Nulltis aiiieni

oinnino nominaiim excommunicatpscienter com-
s niiinicare tenetur, nisi quaedam persona?qua? per

illud Gregprii pajiae capitulum Quoniam multos
specialiter ex.cusaniiir. Illi autem qui nominalim

i exeommunicalis prsesuinptuoseparticipant, praeler
o personas dicto canone denolaus, nisi ab eorurapar-
n ticipatioiie commonili forle desliterint, excommuni-
n cationis sunt vinculo innodandi. Secus autem si ei
i- scienter communicant qui cum particjpibus suis est

3, vinculo excommunicalionis sentenlialiter innoda-

., (87) JLib.i, episl. 55i.
(88) VideRaluzii notas ad concil. Narbon., an.

1090.
(89) Lib. i, epist. 581.
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lus. Tunc enim et ipsi senlenliam excommunica-
tionisincurrunl. Altare vero in quo tabula cui con-
secrationis benediclioponiKicaliininisterioadhibe-

tur, si mota fueril vel enormiter fracta, debei non
immerito consccrari. Nec negamus quinoleum non
consecraiui» consecrato possit oleo commisceri.
Clerici auieniqui exeommunicati,vel ab excommu-
nicatisscienter ad ordinessunt promoti, debent ab
ordine sic susceptodeponi.

IDEMDOCTORIBUSDECRETORUMBONONIENSIBUS.

(90.) Inier alia qua?venerabilis frater noster Ni-
drosiensis archiepiscopusdudumapostoiatui nostro

proponi fecit humiliter consulendo, illud etiam, si
beiiememinimus,inquisivit, utrtim excommunicato
coiiiraiinicarequis el qui etiam leneanlur. Cui su-

per illo recolimusarticulo respondissequod nulltis1

omninonorainaiim excommunicatotenetur eommu-
nicare scienter, nisi quaedampersonaequseper illud

GregoriipapsecapittiluniQuoniammultosspecialiler
excusanlur. Verum ex hac nostra responsione
magna quibusdam, sicul accepimtis, exorla est
occasio dispulandi; aliis concedentibus quod ex-
comniuiiicaio communicare lenentur persona? in

pi'sedictocapitulo nominata?, praeserlimquseprius
ad communicationemeorum ex debilo tenebaniur,
aliis asserentibuseosexcommuuicatiscommunicare
licite posse, si velint, non tamen ex hoc cx necessn
laleteneri. Utigiiur undejus prodiit, inlerprelalio
procedat, ambiguilalem hujusmodilaliter duximus

absolvendam,cumquod qinedam personae in proe-*
inisso capitulo denolata?illis in quos laia fuit ex-
communicalionis senlentia subscquenier ante pro-
lationem ipsius obsequi lenerentur et familiariter

adhaerere,neqtiepostmodumad contrarium lenean-

tur, ctim adliuc ipsum debitiim duret benelicio
canonis id agente, priore r.on sunt obnoxietale
solulee,sed ad familiare tenentur obsequium,el ila

per conscquenliani ad communionem quoque te-
nenlur, sine qua illud nequeuutexhihere. Id aiilem
non ad omnes personas capituli credimus referen-
dum, ut videlicel ohnoxietaii hnjusmodi sint sub-

jeclse, cum viatores, peregrini et mercatores a
communione talium personarum, nisi articulus
necessilalis immineat , debeant ahstinere, sicut
ejusdemcanonis serie colligilur manifeste, sed ad I
illas duntaxal quselalibus aretiori tenentur obno-
xielale coiistricta?,quihtis laraen in his pro quibus
sunt excommunicatione notata?,.ut in criminibus,
communicarenon debeant, sed ah eis penitusabsii-
uere. Unde prudenler in prsemissa consuliatione

respondemus, non omnes personas, sed quasdai»,
qua? per illuin Gi'egoriipapa?canonem specialiter
excusanlur, ad communionemhujusmodiproemisso
modo leneri. Utrum autem et illa? persoiia?propter
atrocitatem facinorisseveriuspuniendi, a commu-
nione talium per excommunicalionis sentenliam
debeanl aliquandoprohiberi, quia quaesitutnnon
exstitii, responsumnon fuit.

(90)Cap. 51, Desent, excorn.

- A 1DEMLACR...EPISC0P0.

(91) Nuper a nobis tua fraternitas requisivit
quid sil de illis laieis senlienduni qui clericos vio-

i> lentcr, sine hesione tamen, in custodia detinenl
u puhlica vel privata, vel etiam delrudunt in vin-

cula, utrui» in canonemlatse sententiaeincirianl, ut

ipso facto sint vinculoexcominunicationisinnodati,
i> sicul illi qui manus in clericos injiciunl temere vio-

lentas, et utrum qui nominalim exeommunicatis

scienter communicaiit, absolvi ab excommunica-
tionc possint per confessionema simplici saeer-

> dote, vel episcopi seu archipreshyleri sit ah eis
i absolulio expelenda. Nos igilur inquisitioni tna?
) laliler duximus.ex ordine respondeiidiim, quod in

primo consultationis articulo non crediinus laicos,
i B poenamexcommunicationis evatiere , qtiamvis eo-

rura facto corporalis loesionon ftierit subsecttta ,
I ciira qtiain violentia saepiuscirca clericos neqniier

perpetratur. In secunda vero qtiaeslionecreditnus

s dislinguendum,an is qui noiiiinaiimexconimunicaio

l scienter communicat, in criniine conimiinicetcri-

minoso, ei consilbxmiuipendendo, auxilium vel

, favorem, aut alias in oralione, vel osculo, vel

i orando secum aut etiam comedcndo. In primo qui-
dem arliculo, cum lalis et coinnuinicctcrimini et

, participel criihinoso , ae per hoc ralione damnali
criminis videatur in eumdemdelinquere qui dain-

navit, ab ejus superiore merito delicli lunc erit
absolutio requirenda, cum jnxla canonicassanctio-
nes facienles et consentientes pari poenapleclan-
tur. In secundovero casu, a suo episcopo vel pro-
prio sacerdote poteril absolniionisbeneficiumobti-
ncre. Quamvis enim et lunc nonjudicis sed illius
sententia excommunicatocommunicans sitligatus,
quia lamen conditor canonum solulionera ejus sibi

specialiter nou retinuit, eo ipsoconcessissevidetur
aliis facullalemrelaxandi. Is qui juxta priinum nio-
dum excomraunicatocommunicat, cum juramento
debet absolvi. Qui vero j'uxta secunduin nioduni
illi participal, reconciliari poterit sine juratoria
caulione. Verumsi difficilesit cx aliquajusla causa

quod ad ipsum excommunicatorem ahsolvendus

accedat, concedimusindulgendo ut prsestita juxta
formam Ecclesia?cautione quod excommunicatoris

Dmandato parebit, a suo absolvatur episcopo vcl

proprio sacerdole.
' IDEMSPlRliKSI,ARGENTINENSI,ETWARMACIENSI

EPISCOPIS.

Quanta? proesumptioniset temeritatis exislat in

rectores Ecclesiseinanus injicereviolenlas iriEvan-

gelio Dominusprolestalur, qui se in ministris suis

asserit, et in apostolorumprincipe alibi sc perhi-
buit iterum crucifigi. Hoc eliam poena?qualilas
manifesledeclaral, cum excominunicalionisin ipso
aclu feriat delinqtienles,si non solum in fratres et

coepiscoposnostros, sed et in niinoris ordinis cleri-

cos violentiam prsesumpserint operari. Ne autem

solosviolentisehujus actores aliquorumproesumptio

(91)Lib. n, epist. 66.
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crederet talitcr punicndos, facienles el consen- A
lienles pari po?na canonica censura conrienin.it

(92), eos eliam rielinquenlibusfavere inlerpretans
ipii, cum possint, manifesto facinori desinunt ob-
viare.

IDEMB. MAGISTROSCHOLARUMETWALBERT0CAN0N1C0
TARVISINO.

(95) Stipereo quo nos veslra discretio requisivit,
videlicel quid faciendum sil de his qui captioni
bonaenieriioriaeDelunensisepiscopi, ex qua diguo-
Kcilura qtiibusdamaliis crudelissimeinteremptus,
se riiabolicoinslinctu interfuisse faienuir, si ad Ec-
clesiara redire voluerint, iu qua sint forma recU

piendi ab ea, vobis lalitcr respondemus, quod cum
tam enorme Dagitium debita velimus severilaie B

ptmire, ne facilitas veniaeincenlivuin prsebeatde-

linquendi, si cnmmuiiionifideliumreconciliari desi-

deranl, ad sedem apostolicamveniant absolvendi,
nisi forle arliculus mortis immineat, vel hostilitas

imperiiatcnpitalis: qtiibus in utroquecasu, recepla
secundumformamEcciesia?sufficienlissimacaulione

quod vestris debeanlobedire mandatis, absolulionis
bcneficium noslra aucloriiaie potestis impendere ,
ita lamen quod opportunilaie recepta, suscepluri
mandatum, ad sedera apostolicam accedere non

posiponant.

IDEMABBATlSANCTIANDRE.B.

(94) A nobis est sa?peqnaesitumutrtim si aliquis
cxcomniunicatus,in quo indicia fuerinl poenitenlia?C

manifesla,necpereumsleleriiquomiiiusi'econcilietiir
ccclesiaslica?unilali, non susceptobeneficioabsolu-
lionis deccsserit, pro absoluto ab Ecclesia sil lia-
bendttset utrum pro lali recipienda sil eleemosyna,
el a fidelibussit orandum. Ut autem quod intendi-
inus per suppositionemexempliapertius exprima-
mus,quidampresbyler et canonicusregularis, sicut

per tuas nobislitteras inlimasli, cum publica labo-
raret infaraia quod ad quamdam conjiigatamacce-

deret, inarilus ej'usdem inulieris el consanguinei
ejus in em» manus injecerunt temere violentas :

propter quod per episcopumdenuntiati sunl excora-
inuiiicaiionissententia? stibjacere. Veruin ipsi post-
moriumad etimdemepiscopumaccedentes, prsestito
in manibus ejus quod parerenij'udieio Ecclesia?cor-

poraliter j'urainento,in mandatis receperunt ab ipso
quodpropter hoc aposlolicose conspectuipraesen-
tarent. Cumqiie unus illorumse ad iter accingeret
veniendi, a quibusdam suis semulisest peremplus
et extra coemeterium Ecclesia? tuinulalus. Et licet
conlra interfectores amici elconsanguinei interfccti

graviter sint commoli, eis lamen omnemrancorem
reinitlereiil et offensam,dunimodo interfecti cada-
ver traderelur ecclesiastica?sepultura?. Viderelur

igitur forsan in hoc casu quibusdamquod cum sa-
crameiUumnon necessilatis arliculus sed conlem-
plus religionisexcludat, et judicium Ecclesia?divi-

(92)Dist. 83, c. Error.
(95) Videlib. n, ep. 27.

Anum debeatjttdiciuinimitari, cuiiietiamin inlerfecto '

pra?diclomauifestapoenitentia?signa praecesserint,
et propter hoc absolutus apud Detiinesse credatur,
absolulusab Ecclesiasit habendus. Sed e eontrario,
cum cx sola ctdpa ligetur quis, quoad Deuin, apud
triiimphalem Ecclesiam, ex sola sentenlia ligeiur,
qtioadhoniinem.apudEcclesiaminilitantem,quanrio
vinculiim culpa? remittilur, absolvilur aptid Detim,
sed apud homiiiesnon absolvitur nisi quando viu-
cultim senienlise rehixalur. Alioquiu Ecclesia?ab-

solulio nullalenus necessaria viderelur, si in sola
cordis conlrilione pr.uter sacerdolale officiumrigor
relaxetur ecclesiaslica?disciplinse.Nos Igitur con-
sultalioni luae de consilio Jratriii» nostrorui» bre-

viler respondemus,quod judiciuin Dei verilali,quae
necfallil nec fallilur, semperinnilllur; judicium au-

tem Ecclesia?nonnunquam opinionernprosequilur,

quam et fallere soepe contingit el falli, el propter

quod coiilingit inlerdiim ut qui ligatus esl apud

Deum, absolulus apud Ecclesiam sit, el qui liber

esl apudDeum,ecclesiaslicasit sententia innodatus,
Yincuhimergo.quo peccatorligalus est apud Dcum,
in culpa? reiiiissione dissolvitur. lllud autem quo

Jigaius est apud Ecciesiam,cnm senlenlia remilli-

lur, relaxatur : quod in suscilalione Lazari sermo

evangelicusmanifcslat, quein prius DominussuscU

tavit, et apostolis proecepitpostmodumsolvere su-

scilalum. Unde quanluinciinqiie praediclusse,jtira-
liiento pr.usiilo quod Ecclesia? mandalo pareret,

C humiliare curaveril, quanlumcunque in eo poeni-
tenlise signa praecesserint,quia lamen morle pra?-
venlus absolulionisnon poluit beneficiumoblinere,

quamvisapudDeum ahsolulus fuissecredatur, nonr
dum tamenhabendusesl absolutus apud Ecclesiam

Polesltainenel debelei Ecclesia?beneiiciosubveniri;
sicul cum de ipsius viventis poeiiiieniia per evi-

denlia signa consiiteril, defuncloeliam absoiutionis
beneficitimimpendatur. Nec obslat quod Ecclesia?

legilur atlribula poleslas ligandi ac solvendihoi»U

nes super lerram, tanquam non possit solvere et

ligare sub terra sepullos, et quod legitur ne coin-

nuinicelur morluo cui non est communicatumet

vivo; cuni etsi communicatumnon fueril, coinmu-

i nicandura lameuilli fuisset, qtiem non conlemplus
. 1*religionissed necessilatis arliculus impedivit,et in

i cerlis casibus a canonibus denotatis ligasselegatur
Ecclesia mortuos et solvisse.Ut autem in uno pa-

: riler eodemque negolio et servemus rigorem et

i mansuetudinemostendamus,statuimusut illius nior-
l tui absolutioa sede aposiolica requiralur, qui, cum

i viveret,ab apostolicasede fuerat absolveudus.Alio-

i rum autem absolulionemex praemissacausa caete-

ris indulgemusa quibus, cum viverent, fuerant ab-

r solvendi.Absolulionisaulem forma servetur, ut fiat

cum poanitenlialipsalmo et lam oratione Doniinica
- quam alia consuela.Hseredestamen ipsiusad salis-

faclionemfaciendam pro ipso,si commonitiparere

(94) Lib. u, epist. 61.
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nolueriul, per disirictionem ecclesiastieam cora- .

pellantur.
TITULUS XXXII.

De his qui excommunicatiad ecclesiaslicosordines
promoventur.

IDEMEPISCOPOSANCTlANDRE.E.

Significantevenerahili fratre nostro Andegavensi

c.piscopoper litteras suas nos accepisse cognoscas

quodcum R. clericus nalione Scotus in sua dioecesi
maneret gratia sludiorum, in praeterila Quadrage-
sima ordinationi sna?,licet sub inierminaiioneana-
ihcmaiis esset inhibitum quod ad eam non accede-
rel ignotus aliquis vcl eliam non vocalus, ingerere
se prsesumpsil lam inopia consilii quai» lubrico
minoris aetaiis deceptus, el ita in suhdiaconumest

promotus. Cumque per ejusdem clerici confessio-
nem lacrymabilem ad ipsius et dilecli filii P. San-
cla?Marise in Via lata diaconi cardinalis, tunc npo-
stolica?sedis legati, notiliam quaepraemisimusper-
venissent, praefatus episcopus de mandato ipsius
cardinalis eum a vinculo excommunicationisabsol-

vit, sicut suis nobis lilteris intimavil, quoerens
quid essel super hujusmodi faciendum. Nos igilnr
simpliciiatem clerici altendenles, fraternitati tua?

per aposlolica scripta duximus intimandum quo-
niam si qnod in le deliquit se faciendoper alium
in subdiaconum ordinari, ei duxeris reiniltendum,
nisi aliud quid pbsistat canonicum, el in ordine
suscepto de niansueludine minislrare polerit el ad
alioseliam proinoveri.

EJUSDEM.

(95) Cum illorum absolutio qui pro violenla ma-
niium inj'eclionein clericos labam exconimunica-
lionis incurrunl, proeterquamin quibusdaracasibus
a prsedecessoribus nostris exceptis, sedi duntaxal

aposlolica?reservelur, nonnnlli ecclesiasticamne-

gligentes sentenliam in excommunicatione positi
ecclesiaslicosordines accipere non formidant. Quid
auleni fieri debeat de hujusmodi, apostolicum sac-

pius oraculum imploratur. Circa quos credimus,
sicut reperilur in subdjtis, distinguendum, quod
lales vel sciunt excommunicationis sententia se ir-

retitos, vel non recolunt faclum pro quo in canonem
Jaia?sententia? inciderunt, vel faclumquidera scien-
tes, juris ignari, nesciunt inde te teneri. Primos, :
si fuerinl sa?culares,a subreptis ordinibus cense-
mns in perpetuum deponendos. In reliquis casibus
tam archiepiscopi quam episcopi absque mandato
scdis apostolica?speeiali dispensandi facultalem se
uoverinl non habere, quibus esl etiam absolulo ta-
litini inlerdicta, et majora inlelliganiur illis probi-
bila quibusvetita sunt minora. Poterunt lamen ha?c

Romani poniilicis auribus iuliinari, ulab eo secun-

dnm rigorem vcl aequilaiem responsum prodeat,

prout sua discretio videril faciendum. Quodsi clau-

sirales hujusmodi fuerint, licet a bonoeniemorise

Aiexandropapa pracdecessore noslro fuerit consti-

(95) Cap. 32, De seul. exc.

A lulum quod monachi cl canonici regulares, quo
cunque modo se in clausiro percusserint, non

sint ad aposiolicamsedem miltendi, sed secunduni

providenliam et discretionem abhatis diseiplina?
sulidanlur, et si ahbatis discretio ad eorum corre-

ptionem non sufficil,provirientia est riiopcesaniepi-
scopi adhibenda, et alibi dical quori de sserulo fu-

gientes, qui religiouis habilum in monasterio rece-

perunt, et inter caitera postmodum confiieniiir se
tale commisisse delictum per quod ipso actu ex-

communicationis senleutiam incurrerunt, sine li-
cenlia Romani pontificisabbas nec potest nec debet

absolvere, quamvis prscsumpiioiiem delinquentiuin
debila possit animadversione punire. Nos tamen in

religionis favorem,ut evagaudi maieria subtrahatiir,
R uberiorem eis gratiara exhibere volenles, quod

etiani talibus ahsoliitionis beneficium valeant im-

pertiri, eorum abbatibus indulgemus, nisi excessus

ipsorum exslilerit difficilisel enormis, utpote si ad

mulilationem membri vel effusionem sanguinis est

processum, aut in episcopumvel abbaiem violenia

sil manus injecla.cum excessus tales et similes sina

scandalo nequeant praeleriri. Si vero claustralis

aliquis in religiosam personam allerius claustri

mauus inj'ecerit violenlas, per abbatein proprium
el ejtts qui passus est injuriara absolvalur. Quod si

clericum percusserit ssccularem, nonnisi per app-
slolicam sedem, ut scandalum evitetur, absoliitip-
nis poleril gratiam promereri. Si autem et hos ad

Q ordines promoveri conlingal, jtfxla prsemissamdi-

striciionein, qui scienter in coiilemptum ecclesia-

stica?disciplina?se fecerint ordinari, ab exsecutione

suscepti officiidecernimus manere suspensos.Cirra

reliquos vero facli memoriaravel juris peritiam non

habentes, monasterioruin ulilitaie pensala, posl iu-

junclamregularempoeniieiitiara el peraclam.abbatcs

ipsorum poterunt dispensare, nisi grave fuerit et

notabile faclum, aul is qui fecit adultus fuerit et

discretus, ul violenler et valde conlra oblivionem

vel ignorantiam praesunialur. Proecipimus auiem

abbatibus ut formain istam diligenter observent, nc

privilegiiim mereanlur amittere si concessa sibi

ahusi fuerinl poteslaic.
• TITULUS XXXIII

D De his qui minores ordines et subdiaconaium vel
duos sacrt/s ordines simul recipiuul.

IDEMEPISCOPO...ETABBATISANCTiELKUCAD1.E.

Accedens ad pra?senliam noslram dilectus (ilitis

D. pauper sacerdos sua nobis insiiiuaiioue mon-

siravit quod cum primos qualuor ordines el suh-

diaconatum a bona? memoria? Exoniensi episcopo

insimul recepisset, et poslmodum, eo defuncio, a

successore ipsius in diaconum fuissel promoius, ac

demum ipso defuncto, a vencrabili fratre •nostro

Exoniensi episcopofuerit in presbylerum ordinatus,

quia eidem episcopofuit quorumdam relaiione sug-.

geslum ipsos pra?falosquatuor ordines el subdiaco-
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natum lnsimul recepisse, eum officio beneficioquet

privavit, licel dilectus filiusP. capellanusSahclse

Mariae de Barrinovo in praesenlialua, fraier epi-

scope»lcsiimonium perhibueril quod lot simul idem

sacerdos recepil ordines, de ordinaloris sui bene-

placilo processisse. Cum igilur in Iioe prsefalus
sacerdos dignoscalar polius ex ignorantia quam
astutia deliquisse, prsesertim cum ordinalor suus

eidem insimul duxcrit lot ordines conferendos, et

secundum apostolumfacilius consequi valeal indul-

gentiam quoniam ignoranter deliquit, discrelioni
vestras per apostolica scripla mandamus qualenus

prsefato presbytero, si verum esl quodproponitur,
officiumbetieficiumquefacialis restilui, nec permil-
tatis propler lioc a quoquam molcstalione iudebila

fatigari.
*

IDEMJE. MUTINENSIEPISCOPOET MAGISTROCB.TIIEO-
L0GOSUEDIACONONOSTROMODIOCENSICANONICO.

(96)Litteras vestras recepimus responsivassuper
inordinala ordinatione A. Imolensis electi, quem
G. Bononiensis episcopus prsecedenli Sabbato in

diaconum,et sequenti Doininica coniinuatojcjunio
in presbyterum ordinavil : in quoqiiantum uterque

deliquerit, eviilenter intelligil qui prudenter atten-
dit. Si eniin utrumque ordinem eodem die illi con-
ferri non licuil, pari non licuit ralione unum ordi-
nem uno die cl alterum altero jejunio continuato

conferri; cum propler coniinualionem jejunii fi -

ctione canonica, sive niane diei Domiriica;trabalur
ad Sabuaium, sivenespere Sabbati ad diem Domi-(
nicam referalur, profecto mane cum vespera, seu

vespera cum mane, ad eumdem dicmperlinere di-

cetur. Nam si, quanlum ad hunc necessilstis arti«
culum perlinel, mane ad unum diem, el vespere
referrelur ad alterum, ctir esset continualio jejunii
nccessaria , ctim et Sabliato ante cocnam el Domi-

nica anle pninilimn inielligamus esse jejunii? Ne

aulem si facium linjtismodi sub silentio transire-

rous, id alii licitum repulanles similia facere atteu-

larenl, et sic facti pcrversilas traherelur a poste-
, ris in cxemplum, praefatum Bononiensem episco-

pum, ul puniattir in quo deliquit, a cnllalionedia-
conii scilicet et piesbylerii, allerum vero ab exse-
ciiiione sacerdolalisofliciivolumusmanere suspen-
sos, donec de ipsis aliter disponamus. Ut igilur
mandalum apostolicum debiluni consequalur elfe-

clum, per apostolica scripta man.damusquatemis

quse praemissa sunt faeiaiis lam ipsis episcopis

quamper Bononiensemet Imolensem dioscesespu-
ilicari.

TITULUS XSXIV.
De liis qui faiorem prastanl pugnaiuibus,el homici-

diis spontevelnon spouteconunissis.

IDEMNIDROSIENSIMICHIEPISCOPO.

(97)Quod in dubiis, elc. El infra: Saneconsulnit
nos tua fraterniias quid de presbyteris sil agendtim

qui gubernant naves ad pugnam, et his qui alios

(96) Cnp. 13, Dc lenvp.ordin.
(97) Lib, i, epist. 381.

A ineiiant, sed non pugnanl. Ad lisecfralerniiati ttiai
laUter respondemus, qttod quia lam sacerdoles qui

gubernant naves ad ptignam.quam qui personaliter
exercent pugnaeconfiictum, et bi qui alios incitant

ad pugnandum, enormiter peccant, derigore eano-
nico credemus deponcndos.

IDEMAHCHIEPISCOPOET ARCHIDIACONOSENONBNSI.

Exposuit nobis dilectus (ilius M. presbyler de

Stabulis quod cnmolim invitatus a quibtisdampne-
risde manu uniusillorum arcum receperilel sagit-

tam, el eam dirigere voluerit in arborem quseob:

slabal, manu errante, sagitta eadem discurrens per
aerem puerum qtiemdam valde distanlem motlicum

vnlneravit in capite, propter quod idem puer prost-
B modiimcreditur expirasse. Quodcum idem presby-

ler bona;mcmori* G. pradecessori luo, frater ar-

cbiepiscope, sponle curasscl humiliterconfiteri, ipse

poeniieniianiet confessionemipsius altendens, su-

pcr bcnefieio ecclesise de Stabulis, quam in archi-

diaconalu luo, fili archidiacone, adeplus fuerat, nii-

sericorditer dispensavil ul ipsum quoad viveret

possidcrel, mandans eidem ut ad sedem apostoli-
cam aceederet mandalis super officio aposiolicis

pariltirtis. Quiavero in hoc non ex volunlale, sicnl

asserit, sed casu deliquil, discretioni vestrac per

aposlolicascripla mandamus quaienus si verum est

quod asseriiur, faclam cum eo misericordiamallcn-

denles, qtiod a dic'o archiepiscopo factum est ra^

lum habentes el firmum, eum snper beneficio prse-
dictopropler hoc nullatonus molestetis aut palia-
mini ab aliis moleslari.

IDEMLINCOLNIENSlEPISCOrO.
'

(98)DileclusfiliusA. capellanusinnoslra praesenlia
conslilulus sua nobis conlessione monslravit quod,
cum quadamcorporis molestia gravaretur, iia quod
somni ct cili desiderium raptum viderelur ab eo,
ut 'comedendi appeiitum aliquantiilum excilaret,

equum quem nulricrat ascendit : qui cum non

pleneparerei habenis, sed prajier scssoris arbitrium

suis calcibus lasciviret, ipse, ut ejus refrenaret

impettim, et freno vim iniulii, el equum calcaribus

slimulavii, cumque fracto freno equus quasi pro-

prio relicius arbilrio curreret festinanter, ei mulier
^ quaadamveniens ex obliquo et infanlulum bajulans

ohviavil; in quam equus irruens, procul projecto
sessoie, piieiinn prsedictumoppressit, el capellanus

ipse ex repenlino casn vix morlis perioulum evita-

vit; sed atl ultimum co'nvatescens, divina celebrare

poslmodumnon prsesuinpsil.Quia vero nobis non

constitit de prsemissis,fraternitati lua?per aposto-
lica scripta mandamus qualenus super his inquiras

diligentius veritaiem, et si rem inveneris lalitcr

processisse, cum idem capellanus nec voluntale nec

actu homieidiumperp.etraverit, nec dedeiil operam
illiciiserei, non impedias quo minus divina poEsit
officiacelebrare.

(98)Cap. 15, Debomic.

1253 PRIMACOLLECT. DECRETAL. LNNOCENTH. 1254

1DEMPAPUANOEPISCOPO.

(99)Significastinobis per lilleras luasquod cumII.

clericus cum archipresbytero Sancti Fidanlii eqni-
tarel, equus eui insidebal tam se qnam ipsum pro-

jecft in aquam. Unde clericus ipsum graviter cal-

carihus slimulavit. Equus vero, ut lillerarum lua-

rum verbis ulamur, cum exsliterit bucca durus,

prseter volunlalem sessoris raplus in cursum et

rnale parens habenis, quamdam mulierem, quam
obviam habuit, ex improviso pedibus interfeeil.

Cumque nos ab eodem clerico fecissemus inquiri
ulnim equi vitium prius scivissel, illud se asseruit

ignorasse. ldeoque fraternilati luse per apostolica

scripta mandamus quatenus inquiras super his di-

ligemius verilalem, et si rem inveneris laliler pro-
cessisse, ad majorem caulelam injungaseidem cle-

rico pcenilentiamcompelentem: qua peracla, nequa-

qttam impedias qiiominus et in susccptis minislrcl

ofdinibus ei ad niajores valeat promoveri.
IDEMMETENSIEPISCOPO.

(100)Ex litleris luse fralernitatis accepimus quod
cum laior piiesentium N. presbyter fenum vellel de

curru deponere, perlicam superius alligalam, cum

neminem circacurrum videret, projecit in lerratn,
et cuin feno insisteret deponeiido, quidam prope

ipstim accedens puerum quemdam juxta curruni

reperit semivivum, in quo praeler modicum livoris

in fronle nihil invenire potuil lsesionis.Nosauietn

ab eodem qusesivimnssacerdole si priusquam dtji-
ceret perticam, circumspexissetsollicite an esset ali-

quis juxta currum : qui quod diligenler circum-

spexisset asseruit, sed quod vidissel aliquem dene-

gavit. Ariteigitur remittenies eumdem, fraternitati

luse per aposlolica scripta mandamus quatenus si

res ita se liabet, nisi contra eumdem presbylernm

grave scandalum sit exorlum, vel tania laboral

infamia quod, deficiente accusatore, oportet ei ca-

nonicam purgationem indici, ipsum libere permittas

exsequi officiumsacerdolis.
IDEMOSCENSIET TVbASONEKSIEPISCOPIS.

Diaconus et monachus Sancii Joannis de Pinna

sua .nobis insinuatione fmonslravii] quod cum in

steculari adiiuc habitu constiiutum iu eeelesia tle

R.iguloquoddam beneucium obtinenleni abbas ip-
sius Ecdesise iilum eodem beneficio spoliassel, co-

gnati el amiei ejus abbali saepiussupplicaruni ttt

beneficium resiitueiei memoralum : qno noleute

ipsorum precibus actjuiescerc, irali plurimum el

commoti, nocte quadaui in domo diaconi cou-

venerunt, et coena facla dixeiunt quod vindi-

ciam volebant sumeie dc abbate. lnhibiti au-

tem expresse a diacono ,ne abbatem occiderent

tvel aiiquid ei facerent unde ordinis sui discrimen

incurrerenl el aiiima:detrimenluin, in cuiu nihilo-

minus irrnerunl, et plagis imposilis abierunl seini-

vivo reliclo, unde post dies aliquot spiritum eslia-
lavit. Ab illo anieni tempore usque hodie prsediclus

(99)Cap. 50 cod.

A diacouus de eo quod contigerat tristis effcclus, ab
adiniiiislratione cessavit,et iiondumexpleto biennio

habiltitn induit monachalem. Uiule a nobis peliit

sttppliciter cdoceri ulrum posset in officiodiaconi

ministrare, el si hoc ei liceret, an posset ad majo-
rem promoveri. Licel autem, si prsemissis verilas

suffragalur, praefalusdiaconus stiper abbatis inte-
rilu non videalur fuisse culpabilis, quia tamen bo-
narum menlium est culpam agnoscere ubi ciilpa
non est, quod ab adminrstratione officii se propria
voluntale suspendit vel habitum regularem |iuduii]
sibi non ad peccalum ascribimus, setl ad merilum

repulamus. Quocirca fralernilali vestraaper aposio-
iica scripla mandamusqtialenus, si prsemissanove-

ritis verilale subnixa, sa?pediclum diacomim non
B solumin diaconatus officioministrare, sed eliam ad

ordinem presbyleraius ascendere, si aliud canoni-
cum non obsliicril, liberam concedatis auclorilate

apostolica facultatem ; prseserlim, si stiperhoc nou
ftierit respersus infamia, cum ei non debeat iinpn-
tari quod conlra prohibitioiiem ejus expressam , eo
causam vel oceasionem non dante, aitsti saerilcgo
propouitttr a consangiiineisalteiilatiim, divina Seri-

plura teslaute qtiod aiiima qtioe peccaverit ipsa
niorieltir, filius non ponabit inii|uitalem pairis,
netpue paier iniqnilatem filii, quamvis hoc ipsutn
veritts ad seternam quam ad lemporalem referatttr
vimlictam.

IDEMRECTORI,JUIllCtBUS,CONSULIBUSET POPULO
BENEVENTANO.

Cum impuuitas scelerum parere consueverit au-
daciamdelinquentli, sic malefaelorum excessus ani-
madversione sunt debita ptiniendiut et ipsi posni-
teant de cominissis, ct cseteriqui audierinl, suani a
consimilibusmelu poauserelraliaut voluntalem. Li-
cet enim ex aposlolicse servitutis offieio soliicitti;'o
nobis immineatgeiieralis, de illis lamen qtii spiii-
lualiter el lcmporaliternostise sunl juridiclioni stib-

jccti nos oporlet sollieiliuscogitare; qualenus stib
nostro regimine boni digna recipiant pisemia meiir

lortim, et malos debitseultionis poenacastigel. Au-
divimus equidem, et non poltiimus non mover;,
quod G. filius R. civis Benevenlani diabolico ine-
briatus veneno, Dei et nostro timore posiposilo, ol

pjhonore civiialisBeneveiilanseabjctlo, I. D. S. dtny
consuialus fungerelur officiointeifecil, et paler ac
frater interfectoris, qui lam atroci sceieri perso-
naliter iuterfuisse dicuntnr, licet in prsesemiavestra
se nostro juraverint conspectui proesenlate, ad nos

tamen, sicul credimtis, non veneriini, inio lam pr<E-
dictus homicidaquam ipsi in civiiaie Benevcntana
non metuunt.sicttt audivimus, commoiari. Volentes

igitur ul malefactorem prsedictumcl fautoresipsiiis
debiia pcena percellat, et civitas Benevenlana si - :

milem in poslerum valeat evitare jacluratti, prse-
setitium auctoritate statuimus ul niemoralus hoini-

ci.la de caeteroBenevenianam civiiatem non au le&t

(100)Cap. U eod.
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inlroire, wc hoereditalispalernae percipial aliquam

poriionem; imo pars ejns, si patrem praemoriforte

coniigerit, ad opus curise reservelur, nec unquam
in eadein civilate praevalealaiiquod officiumgerere
dignilalis, nisi forte fueril illi concessuniex indul-

gentia sedis apostolicoegenerali. Hocetiani de futu-

ris lemporibus decrevimus observandum de illis

qui judices, consules regalenses, vel alios ministe-
riales curiae vulnerare aut inlcrficere qualibet le-

meritatc prsesument.Palrem autem et fralrem ho-

inicidoejam dicli landiu extra civitatem veslram

proecipimus pormanere donec ad pracsenliani no-

stram accedantel ad vos ctim litlerarum noslrarum

lcslimonioreverlanlur.
TITULUSXXXV.

De his qni ad ecclesiamconfugiunt.
1DEMREGICORRACIjE.

(lOI)Inleraliaqusenobis regalisprudeniia suislil-

leris iniimavil, quid deillis lieri debeaiquimaleficia

perpetraiites confugiunl ad ecclcsias, ut pro reve-

rentia Ioci sacri debitas pcenas valeant evitare,
sollicile requisivit. Nos ergo tuis inquisitionibus

respondentes juxla sacrorum canonum instiluta el

tradiiiones legum civilium, ila duximusin liujus-
niotli disiinguendum, quod confugiensad ecclesiam

vel liber vel servus exislil. Si liber, quanlumctin-
que gravia maleficia perpeirarit, uon est violentcr
ab ecclesiis extrahcndus, nee inde donari debetad

mortemet pocnam, sed rectores ecclesiarum obti-

nere vitamet membra (102), super eo lamen quod

iniqne fecil est lcgitimecomponendum. El hocve-

vum, nisi publicus lairo fueril vel nocturnus popu-
lalor agrorum, dum ilinera frcquenlaia el in pu-
blica strata obsidel aggrcssionis insidiis, pro faci-
noris magniludine, cuni el coininunem ulililatem

impediat et nocere omnibiis moliatur, ab ecclesia
extrahi potesl, impunilate non prseslila, secundum
canonicassanctiones. Si vero servusfueritqui cor.-

rngitadccclesiam (105), pnslquam de impuniiatestia
(lomintisejus clericis juramenlum praesliierit, ad
servilium domini sni redire compelliiur et invitus,
alioquiu a dominopoteril occupari. Tu ergo, fili

charissime, cum in regno ttio aliquid liorum con-

tigeril, juxla praemissam disliucliouem sic proce-
derc sludeas quod honor Ecclcsiarum et emunitas
scrvctur illoesa, el lnalignaudi facultas pravoevo-
lunlalis hominibusauferaiur..

TITULUS XXXVI.

Quod monatteria monnchormnnossim in canonicos
regulares converii.

IDEMCOLOCENSIARCHIEPISCOPO.
Cum nobis, licet immeriiis, iu aposlolicsesedis

specula consistentibussit universarum Ecclesiaruni
EOlliciludocommissa,de statu illarumsolliciuidineni
nos convenil gercre diligenlemet providere attent«

' ut per fratres et coepiscoposnoslros, cum non pos-
simus tibiquc nostram prsesentiamcorporaliter ex-

(101)Cap. 7, De imm. eccl.
(102)Lib. v Capiiular., c. !"53,el Addil. Ui,c. 50

A hibere, possint in mclius reformari. Ex parte si-

quidem lua tiosiris cst anribus imimalum quod cum
bonae memoriseAn. anlecessor luus monasierium

Sancti Stephani prolomartyris silum in loco qui
dicilur Keu concessisscl fralribus Sancti Abraham

de valle Ebron, monaehis nigri ordinis propter
dissolulionemsuatn inde remotis, et iidem fratres

Sancti Abraham bona ejtis dilapidando, et ducendo
vitam ninlium dissoluiam, ipsum deduxisscril ad
nimiam paupertalem, bonaememoriaeC. papa proe-
decessornoster et nos eliam libi dedimus in man-
datis tit restittilioni ejusdem monasterii pr:>vidcres,
tuo cominittentes arbiirio ulruin proediclifralres
Sancli Abrahae lolerandi, an monachi nigri essent
in ipsomonaslerio reducendi. Tu vero, sicut acce-™
pimus, fralres Sancli Abraham propler dissolulio-
nem suam inde penilus abjecisli, et nos per peti-
lionem luam duxisli super provisione ipsius mona-
slerii requirendos. Ideoque mandamus qualenus si

per monachosEcclesiamiftamvideris reformaii non

posse, in ipsa Ecclesia canonicos instiluas regula-
res, qui senindum regulam beali Auguslini devo-
ttnn ibi Dominofamulatuinimpendahl, el pcr enrum

religionem locus ipe iu melius luo facicnierefor-
melur.

TITULUSXXXVII.
Si rcgularesad swcularesecclesiaspossiiuin prw!a'.os

assumi.
IDEMURALDOPLEBANOSANCTIGAVINI

r (104) Quod Dei limorem prae oculishabeas "cx
fruciibus tuis colligitur evidehier, cum opera quse
facis testimoniuin peihibeam verilati. Unde lutoi

proposiliim in Dominocommendamus. Sane, sicut

jamduduni auribus nostris insonuit, quondamdesi-

, derans ad frugein vitaemelioris transire, officitim

t plebani resignaiis, corain fralribus Sancii Vicloris

! Bononiensis promissionem de lua conversione fe-

cisli, neque professionem solemnememiltens, ne-

i que habittim religionis assumens. Sed nobilis vir

I comesAlbertus et parochiani plebis ejusdem ailen-

( dentes le laudabiliier prsefuisse, ac de recessu ttio

i eidem loco jacturam non modicam immineie, desi-
derium tuum haclenus rclardarunt, a vencrabili
fratre nosi.ro Florenlino episcopo impetrantes ut

; D minislrares ibidem. Iloc eliam dileclus filius noster
P. basilicaeDuodecimAposlolorumpresbyier cardi-

nalis, tunc npostolicaesedis legatus, pensala ulililate

plebis proponilur annuisse : quod jam dicti comes

t el populus a nobis raium haheri suppliciler postu-
laruui; proesertim cum de licenlia prioris Sancii
ViclorisBononiensisdignoscarisliaclenus id fecisse.

s Licei auiem in Lateranensiconcilio de monaehis
i cavealur ne singuli per villasel oppida seu per
i quascunqueparochiales ponanlur ecciesias, sed in
e majori convenlu aut cum aliquibtis fralribus ma-

neani, ne soli inter saeculareshominesspiiitualium
hostium confliclumcxspeclent, Salomone dicente;

(105)Concil.Aurelian. i, e. 3.
(104)Cap. 5j Da slatu monaclu
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VK soli; quia si ceciderit, non esl qui sublevcteutn

(Eccle. IV),quia tamen islud de canonicis regulari-
bus specialiter non cavetur, qui elsi a sanctorum

monachorum consortio non ptilenlur sejuncli, re-

gult» tamen inserviunt laxiori, et per antiquos ca-

nones eliam monachi possunl ad parochialium
ccclesiarum regimen in presbyteros ordinari, ex

quo debenl praedicalionis olficium, quod privilegia-

liimest, exercere, sic annuendiim duximnsposlu-

laiis, ut plcbaui exercens officium,si commode.fieri

poleril, unum canonicum regnlarem tecum habeas

ad caulelam, cujus in his quseDei snnt el regularis
observantiaetam consorlio quam solalio perfruaris

TITULUS XXXVIII.

Quod canonici regulares ad religionemhospilalario-
rum transire non possint.

IDEMCI. LUBUSSENSIEPISCOPO.

Referente dilecto filio fratre V. hospitalario no-

siro esl aposlolatui reseratum quod ctim a lem-

pore juvenlutis suse secundum inslituliones canoni-

corum regularium Aurowasiensis Ecclesise beali

Augiistini regnlam professus fuissel, et in ea ultra

decenniumpermanehs, sacros ordines usque ad sa-

ccrdotium suscepissei, juventute postmodtimimpel-